1

ATA DA 221ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS 1

Ao décimo segundo dia do mês de novembro de dois mil e dezoito, às 14:00 horas, na sala 4031 da FALE, 2

foi realizada a ducentésima vigésima reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos 3

Linguísticos, presidida pela Profa. Glaucia Muniz Proença Lara, coordenadora do Poslin. Estiveram 4

presentes os seguintes membros do Colegiado: Profa. Maria Antonieta Amarante de Mendonça Cohen 5

(representante da área de Linguística Teórica e Descritiva); Prof. Gustavo Ximenes Cunha e Profa. Helcira 6

Maria Rodrigues de Lima (representantes da área de Linguística do Texto e do Discurso); Profa. Andréa 7

Machado de Almeida Mattos e Profa. Maralice de Souza Neves (representantes da área de Linguística 8

Aplicada); Marcus Vinícius Pereira das Dores e Leandro da Silva Moura (representantes discentes). 9

EXPEDIENTE: 1. Aprovada a ata da 220ª reunião realizada em 08/10/2018. I - REFERENDAMENTOS: 1. 10

Liberação/composição de Bancas de Defesa de Tese/Dissertação e de Exames de Qualificação: a) 11

referendada a indicação da banca examinadora de defesa de tese da doutoranda Christiane Miranda 12

Buthers, composta pelos professores Fábio Bonfim Duarte (orientador) – UFMG, Eloisa Nascimento Silva 13

Pilati – UNB, Jaqueline dos Santos Peixoto – UFRJ, Joaquina Aparecida Nobre da Silva – IFNMG e Lorenzo 14

Teixeira Vitral – UFMG, como titulares, e  Maria José de Oliveira – SEED/MG e Quesler Fagundes Camargos 15

- UNIR, como suplentes. Data da defesa: 20 de novembro de 2018; b) referendada a indicação da banca 16

examinadora de defesa de dissertação do mestrando Filipe Rubini Castano, composta pelos professores 17

Heliana Ribeiro de Mello (orientadora) – UFMG, Vander Paula Viana – University of Stirling, Ricardo Augusto 18

de Souza – UFMG, como titulares, e Barbara Malveira Orfanó – UFMG, como suplente. Data da defesa: 09 19

de novembro de 2018; c) referendada a indicação da banca examinadora de defesa de tese da doutoranda 20

Tâmara Lyz Milhomem de Oliveira, composta pelos professores Carla Viana Coscarelli (orientadora) – 21

UFMG, Pedro Rodrigues Magalhães Neto – UESPI, Ana Elisa Ferreira Ribeiro – CEFET-MG, Ana Elisa 22

Novais – IFMG-Ouro Preto, Christian Jean-Marie Regis Degache, como titulares, e Luiz Fernando Gomes – 23

UFAL e Francis Arthuso Paiva – COLTEC/UFMG, como suplentes. Data da defesa: 01 de novembro de 24

2018; d) referendada a indicação da banca do exame de qualificação do doutorando Rodrigo Araújo e 25

Castro, composta pelos professores Adriana Silvina Pagano (orientadora) – UFMG, Ilka Afonso Reis 26

(coorientadora) – UFMG, Igor Antônio Lourenço da Silva – UFU, Kícila Ferreguetti de Oliveira – UFMG, como 27

titulares, e Leonardo Pereira Nunes – UFMG, como suplente. Data do exame: 16 de outubro de 2018; e) 28

referendada a indicação da banca do exame de qualificação do doutorando Guilherme Lourenço de Souza, 29

composta pelos professores Fábio Bonfim Duarte (orientador) – UFMG, Cilene Aparecida Nunes Rodrigues – 30

PUC/RJ, Elidea Lúcia Almeida Bernardino – UFMG, como titulares, e Maria José de Oliveira – SEED/MG, 31

como suplente. Data do exame: 15 de outubro de 2018; f) referendada a indicação da banca do exame de 32

qualificação da doutoranda Fernanda Peçanha Carvalho, composta pelas professoras Maralice de Souza 33

Neves (orientadora) – UFMG, Vanderlice dos Santos Andrade Sól – UFOP, Valdeni da Silva Reis – UFMG, 34

como titulares, e Laureny Aparecida Lourenço da Silva – UFMG, como suplente. Data do exame: 23 de 35

novembro de 2018; g) referendada a indicação da banca examinadora de defesa de dissertação da 36

mestranda Vanêssa Aparecida de Almeida Dornelas, composta pelos professores Maria do Carmo Viegas 37

(orientadora) – UFMG, Melina Rezende Dias – IFFluminense, Fernando Antonio Pereira Lemos  – 38

CEFET/MG, como titulares, e Marlucia Maria Alves – UFU, como suplente. Data da defesa: 23 de novembro 39

de 2018; h) referendada a indicação da banca examinadora de defesa de dissertação da mestranda 40

Fernanda Rodrigues Marçal, composta pelas professoras Ana Larissa Adorno Marciotto Oliveira (orientadora) 41

 2

– UFMG, Poliana Coeli Costa Arantes – UERJ, Mariana Carneiro Mendes – UFMG, como titulares, e Marisa 1

Mendonça Carneiro – UFMG, como suplente. Data da defesa: 19 de novembro de 2018; i) referendada a 2

indicação da banca do exame de qualificação do doutorando Frederico Amorim Cavalcante, composta pelos 3

professores Tommaso Raso (orientador) – UFMG, Plínio Almeida Barbosa (coorientador) – UNICAMP, Joao 4

Antonio de Moraes – UFRJ, Heliana Ribeiro de Mello – UFMG, como titulares, e Ricardo Augusto de Souza – 5

UFMG, como suplente. Data do exame: 05 de dezembro de 2018. 2. Indicação de pareceristas: a) 6

referendada a indicação da Profa. Aléxia Teles Duchowny como parecerista para o projeto definitivo de tese 7

do doutorando Edson Lemos Pereira, intitulado Atlas Hidronímico de origem indígena do Estado do 8

Maranhão, sob a orientação da Profa. Maria Cândida Trindade Costa de Seabra; b) referendada a indicação 9

da Profa. Helcira Maria Rodrigues de Lima como parecerista para o projeto definitivo de dissertação da 10

mestranda Julianna Christina Carvalho Bechir, intitulado A reconstrução do ethos da Skol em suas 11

campanhas publicitárias: uma análise argumentativa do discurso, sob a orientação do Prof. Gustavo Ximenes 12

Cunha; c) referendada a indicação da Profa. Maria Aparecida Araújo (UFV) como parecerista para o projeto 13

definitivo de tese da doutoranda Edelvais Brígida Caldeira, intitulado Fictivity in Fiction: Patterns of Fictive 14

Motion in English Novels and Plays, sob a orientação da Profa. Ana Larissa Adorno Marciotto Oliveira; d) 15

referendada a indicação da Profa. Aléxia Teles Duchowny como parecerista para o projeto definitivo de tese 16

da doutoranda Fernanda Carla de Oliveira, intitulado Nomes gerais e outras formas de indeterminação do 17

sujeito: um estudo variacionista sobre o Português oral de Ouro Preto (BR) e de Coimbra ( PT), sob a 18

orientação do Prof. Eduardo Tadeu Roque Amaral; e) referendada a indicação da Profa. Daniela Mara Lima 19

Oliveira Guimarães como parecerista para o projeto definitivo de tese da doutoranda Nívia Aniele Oliveira, 20

intitulado Representação fonológica, ortografia e ensino de Língua Espanhola como L2, sob a orientação da 21

Profa. Thaís Cristófaro Alves da Silva; f) referendada a indicação do Prof. Ronaldo Corrêa Gomes Júnior 22

como parecerista para o projeto definitivo de dissertação do mestrando Gustavo Rodarte Boechat, intitulado 23

O Ensino de Inglês e o WHATSAPP: Affordances (POTENCIALIDADES) que vão muito além dos muros 24

escolares, sob a orientação da Profa. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva; g) referendada a indicação da 25

Profa. Giulia Bossaglia como parecerista para o projeto definitivo de dissertação da mestranda Izabella Rosa 26

Malta, intitulado The Uses and Meanings of the Middle English Verb Haven: A Corpus-based Study, sob a 27

orientação da Profa. Heliana Ribeiro de Mello; h) referendada a indicação da Profa. Ida Lucia Machado como 28

parecerista para o projeto definitivo de tese da doutoranda Elaine Cristina Silva Fonseca, intitulado A 29

representação da mulher no cinema de Woody Allen: modos de encenação e imaginários sociudiscursivos, 30

sob a orientação do Prof. Wander Emediato de Souza. 3. Prorrogação de prazo de entrega de projeto 31

definitivo: referendado o indeferimento da solicitação de prorrogação de prazo para entrega de projeto 32

definitivo da doutoranda Aline Barreto Costa Braga, previsto para 30/10/2018. 4. Pareceres de projetos de 33

dissertação/tese - reformulação: referendado o parecer do prof. Ricardo Augusto de Souza que solicita 34

reformulação parcial do projeto definitivo de tese da doutoranda Ana Rachel Carvalho Leão intitulado Leitura 35

em Língua Portuguesa como Segunda Língua por Surdo: uma análise do uso de metáforas, orientada pela 36

Profa. Luciane Corrêa Ferreira. 5. Pareceres de projetos de dissertação/tese - aprovação: a) referendado o 37

parecer da Profa. Alexia Teles Duchowny que aprova na íntegra o projeto definitivo de tese do doutorando 38

Edson Lemos Pereira, intitulado Atlas Hidronímico de origem indígena do Estado do Maranhão, sob a 39

orientação da Profa. Maria Cândida Trindade Costa de Seabra; b) referendado o parecer da Profa. Glaucia 40

Muniz Proença Lara que aprova na íntegra o projeto definitivo de tese do doutorando Fábio Ávila Arcanjo, 41

 3

intitulado Emoções e interação: Uma abordagem argumentativa do documentário SHOAH, sob a orientação 1

da Profa. Helcira Maria Rodrigues de Lima; c) referendado o parecer da Profa. Sônia Maria de Oliveira 2

Pimenta que aprova na íntegra o projeto definitivo de tese da doutoranda Vânia Carvalho de Castro, 3

intitulado Mobile Learning: formação do professor e os processos de aprender e ensinar Inglês na escola 4

pública, sob a orientação da Profa. Reinildes Dias; d) referendado o parecer da Profa. Bárbara Malveira 5

Orfanó que aprova na íntegra o projeto definitivo de tese do doutorando Gláucio Geraldo Moura Fernandes, 6

intitulado Elementos (re)velados na escrita de gêneros acadêmicos em Português como Língua Adicional, 7

sob a orientação do Prof. Leandro Rodrigues Alves Diniz; e) referendado o parecer da Profa. Míriam Lúcia 8

dos Santos Jorge que aprova na íntegra o projeto definitivo de tese da doutoranda Ana Claudia Turcato de 9

Oliveira, intitulado Um estudo sobre a influência das identidades do professor na construção de suas 10

emoções sobre o ensino de inglês na escola pública, sob a orientação da Profa. Andréa Machado de 11

Almeida Mattos. 6. Integralização/Aproveitamento de créditos: a) referendada a aprovação da solicitação da 12

mestranda Aline Xavier Pinheiro Santiago de aproveitamento de 04 créditos referentes à disciplina eletiva 13

“Seminário de Tópico Variável em Linguística Aplicada – Letramento crítico e ensino de língua estrangeira” 14

(60 horas-aula/04 créditos), com anuência de sua orientadora, Profa. Valdeni da Silva Reis; b) referendada a 15

aprovação da solicitação do doutorando Fernando Suarez de Oliveira de integralização de 16 créditos 16

cumpridos no Mestrado em Linguística Teórica e Descritiva do Poslin, com anuência de sua orientadora, 17

Profa. Maria Beatriz Nascimento Decat; c) referendada a aprovação da solicitação da doutoranda Márcia 18

Adriana de Souza Verona de aproveitamento de 10 créditos referentes às disciplinas isoladas “STV em 19

Linguagem e Tecnologia: Semiótica e Tecnologia” (60 horas-aula/04 créditos), cursada em 2011/2; 20

“Fundamentos de Linguística do Texto e do Discurso I: Texto e Gênero” (60 horas-aula/04 créditos), cursada 21

em 2016/2; “STV em Linguística Teórica e Descritiva: abordagem funcionalista de mecanismos de conexão 22

na gramática e no texto” (30 horas-aula/02 créditos), com anuência de sua orientadora,  Profa. Maria Beatriz 23

Nascimento Decat; d) referendada a aprovação da solicitação da doutoranda Emanoela Cristina Lima Cotta 24

de integralização de 16 créditos cumpridos no Mestrado em Linguística Teórica e Descritiva do Poslin, com 25

anuência de sua orientadora, Profa. Maria Cândida Trindade Costa de Seabra; e) referendada a aprovação 26

da solicitação da doutoranda Patrícia de Cassia Gomes Pimentel de integralização de 16 créditos cumpridos 27

no Mestrado em Linguística Teórica e Descritiva do Poslin, com anuência de sua orientadora, Profa. Maria 28

Cândida Trindade Costa de Seabra;  7. Estágio de docência na graduação: referendada a aprovação do 29

pedido de dispensa de estágio de docência na graduação da mestranda Letícia Pena Silveira, uma vez que 30

já exerceu a docência no ensino superior em 2018/2, na Faculdade de Letras da UFMG, conforme 31

declaração apresentada. 8. Trancamento de matrícula: a) referendada a aprovação da solicitação da 32

doutoranda Edelyne Nunes Diniz de Oliveira de trancamento total de matrícula no segundo semestre de 33

2018, por motivo de saúde, com anuência de seu orientador, Prof. Patrick Alfred Dahlet; b) referendada a 34

aprovação da solicitação da doutoranda Denise de Souza Silva Pinto de trancamento total de matrícula no 35

segundo semestre de 2016, com anuência de sua orientadora, Profa. Laura Stella Miccoli. 9. Pós-doutorado 36

– acolhimento: a) referendada a solicitação de acolhimento da pesquisa de pós-doutorado intitulada “Atuação 37

no VerboWeb, alternância de sujeito locativo e experiência docente”, de Letícia Lucinda Meirelles, a ser 38

desenvolvida sob a supervisão da Profa. Márcia Maria Cançado Lima, no período de 02/01/19 a 20/12/19; b) 39

referendada a solicitação de acolhimento da pesquisa de pós doutorado intitulada “Banco de dados lexicais: 40

VerboWeb – classificação sintático-semântica dos verbos do português brasileiro”, de Pablo Nunes Ribeiro, a 41

 4

ser desenvolvida sob a supervisão da Profa. Márcia Maria Cançado Lima, no período de 01/01/19 a 1

31/12/19.  10. Pós-doutorado – relatório final: referendado o relatório final da pesquisa de pós-doutorado de 2

Patrik Aparecido Vezali, desenvolvida sob a supervisão da Profa. Heliana Ribeiro de Mello, no período de 3

01/07/17 a 30/09/18. 11. Pós-doutorado – renovação: referendado o requerimento de renovação de 4

residência pós-doutoral da aluna Clarice Lage Gualberto de Abreu, com a pesquisa intitulada 5

“Multimodalidade, análise do discurso e semiótica social: inserções e possibilidades”, a ser desenvolvida sob 6

a supervisão da Profa. Sônia Maria de Oliveira Pimenta, no período de 01/04/19 a 31/03/20. Renovada 7

também sua bolsa PNPD/CAPES para o período de 01/01/2019 a 31/12/20. 12. Mudança de orientação: 8

referendada a solicitação de mudança de orientação da doutoranda Jaqueline Aparecida Nogueira da Profa. 9

Ida Lucia Machado para o Prof. Wander Emediato de Souza, com a anuência de ambos os professores. II - 10

HOMOLOGAÇÕES: 1. Resultado dos recursos da primeira etapa do Processo Seletivo 2019: homologado o 11

resultado dos recursos da primeira etapa do Processo Seletivo 2019, conforme documento publicado no site 12

do Poslin e arquivado na secretaria. 2. Resultado da segunda etapa do Processo Seletivo 2019: homologado 13

o resultado da segunda etapa do Processo Seletivo 2019, conforme documento publicado no site do Poslin e 14

arquivado na secretaria. 3. Resultado PNPD/CAPES 2018: homologado o resultado final da bolsa 15

PNPD/CAPES 2018. 4. Exames de Qualificação: a) homologada a ata da banca do exame de qualificação da 16

doutoranda Cristiane Silva Fontes, composta pelos professores Adriana Silvina Pagano (orientadora) – 17

UFMG, Igor Antônio Lourenço da Silva (coorientador) – UFU, José Luiz Vila Real Gonçalves – UFOP, Kícila 18

Ferreguetti de Oliveira – UFMG, como titulares, e Norma Barbosa de Lima Fonseca – CEFET/MG, como 19

suplente. A banca considerou a aluna aprovada; b) homologada a ata da banca do exame de qualificação da 20

doutoranda Clarisse Barbosa dos Santos, composta pelos professores Sueli Maria Coelho (orientadora) – 21

UFMG, Neide Therezinha Maia Gonzalez – USP, Wander Emediato de Souza – UFMG, como titulares, e 22

Maria Beatriz Nascimento Decat – UFMG, como suplente. A banca considerou a aluna aprovada; c) 23

homologada a ata da banca do exame de qualificação do doutorando Rodrigo Araújo e Castro, composta 24

pelos professores Adriana Silvina Pagano (orientadora) – UFMG, Ilka Afonso Reis (coorientadora) – UFMG, 25

Igor Antônio Lourenço da Silva – UFU, Kícila Ferreguetti de Oliveira – UFMG, como titulares, e Leonardo 26

Pereira Nunes – UFMG, como suplente. A banca considerou o aluno aprovado; d) homologada a ata da 27

banca do exame de qualificação do doutorando Guilherme Lourenço de Souza, composta pelos professores 28

Fábio Bonfim Duarte (orientador) – UFMG, Cilene Aparecida Nunes Rodrigues – PUC/RJ, Elidea Lúcia 29

Almeida Bernardino – UFMG, como titulares, e Maria José de Oliveira  – SEED/MG, como suplente. A banca 30

considerou o aluno aprovado. DELIBERAÇÕES: 1. Oferta de disciplinas 2018/2: aprovado o quadro de 31

oferta de disciplinas para o primeiro semestre de 2019, conforme documento arquivado na secretaria. 2. 32

Credenciamentos e recredenciamentos: referendada a aprovação do parecer da comissão de assuntos 33

docentes do POSLIN favorável ao recredenciamento do prof. Leandro Rodrigues Alves Diniz como docente 34

permanente de Mestrado e Doutorado. 3. Indicação da próxima equipe da RELIN: aprovada a indicação das 35

seguintes professoras para comporem a próxima equipe Editorial da RELIN (2020-2023): área 1: Ana Larissa 36

Adorno Marciotto Oliveira (editora-associada); área 2: Helcira Maria Rodrigues de Lima (editora-associada); 37

área 3: Carla Viana Coscarelli (editora-associada). 4. Prestação de serviços de Eduardo Galvão: aprovada a 38

proposta de Eduardo Galvão de suporte ao sistema instalado na secretaria (CAPG) e na página do Poslin, 39

para o primeiro trimestre de 2019, pelo valor de R$ 2.945,00 (dois mil, novecentos e quarenta e cinco reais). 40

5. Reunião da CGesf/Carta aos professores e alunos do Poslin: aprovado o envio de carta aos professores e 41

 5

alunos do Programa com medidas aprovadas pela CGesf, visando à redução de gastos, para garantir que o 1

Programa não fique completamente sem verba até 31 de março do próximo ano. 6. Pareceres de projetos de 2

dissertação/tese - aprovação: aprovado o parecer da Profa. Helcira Maria Rodrigues de Lima que aprova na 3

íntegra o projeto definitivo de dissertação da mestranda Julianna Christina Carvalho Bechir, intitulado A 4

reconstrução do ethos da Skol em suas Campanhas Publicitárias: uma análise argumentativa do discurso, 5

sob a orientação do Prof. Gustavo Ximenes Cunha. 7. Prorrogação de prazo de conclusão do curso: 6

referendada a solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso da doutoranda Tatiana Affonso 7

Ferreira Paiva para defesa de tese até 31/08/2019. 8. Transferência para o Poslin: aprovado o requerimento 8

de Ludmilla Teixeira Lima de transferência do Programa de Pós-Graduação em Linguística da UFJF para o 9

Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos da UFMG, para cursar mestrado sob a orientação da 10

Profa. Ana Cristina Fricke Matte (área 3 – Linguística Aplicada; linha 3C – Linguagem e Tecnologia), com 11

início em 2019/1. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Fábio Guimarães Miranda 12

Barbosa, secretário do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, lavrei a presente ata que será 13

datada e assinada por mim e por todos os membros presentes. 14

Belo Horizonte, 12 de novembro de 2018. 15

Profa. Dra. Glaucia Muniz Proença Lara

Coordenadora

Profa. Dra. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva

Subcoordenadora

Fábio Guimarães Miranda Barbosa

Secretário

 16